
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv  

IZGLĪTĪBAS, SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJAS 

SĒDES PROTOKOLS 
Talsos 

2022.gada 13.decembrī Nr. 12 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

Sēdi vada Dainis Karols – komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas domes komiteju sēžu 

sekretāre 

Sēdē piedalās 5 Sociālo un veselības jautājumu komitejas locekļi: 

Dainis Karols 

Gundars Sebris  

Oļegs Solovjovs 

Antra Grūbe 

Eva Kārkliņa (Zoom tiešsaistes platformā, bez balsstiesībām) 

Sēdē nepiedalās 5 Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas locekļi: 

Sandra Pētersone  

Andis Astrātovs  

Ilva Norenberga  

Ieva Brūna  

Andra Grīvāne 

Sēdē piedalās citi deputāti: 

Aldis Pinkens (Zoom tiešsaistes platformā) 

Ainis Stūrmanis (Zoom tiešsaistes platformā) 

Lauris Pīlēģis (Zoom tiešsaistes platformā) 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja 

Ainārs Korulis – Juridiskās nodaļas vadītāja vietnieks 

Elvis Jansons – Juridiskās nodaļas jurists 



 

 

Aija Lorence – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītājs 

Solvita Zemīte – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Jānis Kārklevalks – Informācijas  tehnoloģiju nodaļas Informācijas sistēmu administrators 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas domes komiteju sēžu sekretāre 

 

Citi: 

Dace Zeļģe – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

Ilze Kārklevalka – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja vietniece 

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

 

 Tiek informēts, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikuma 46. punktu 

komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts, un brīdina par atbildību par iegūto datu izmantošanas 

un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

DARBA KĀRTĪBA: 

1. Par Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra saistošo noteikumu Nr.26 “Grozījumi 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 “Kārtība, kādā 

Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”” precizēšanu. 

2. Par grozījumiem Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā. 

3. Par Talsu novada pašvaldības pārstāvi Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

4. Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību uzsākšanai Talsu novada pašvaldības 

vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības programmu apguvei. 

5. Talsu novada izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam. 

 

D. Karols informē, ka S. Pētersone, E. Kārkliņa, A. Grīvāne, A. Astrātovs ir atsūtījuši 

ziņu, ka nevarēs ierasties uz komitejas sēdi, līdz ar to kvoruma trūkuma dēļ sēde tiek pārtraukta. 

 

D. Karols izsludina sēdes turpinājumu – 14.decembrī plkst.13.00. 

 

Plkst.9.03 tiek pārtraukta sēde. 

 

Sēde tiek turpināta 14.12.2022. plkst.13.00. 

 

Sēdi vada Dainis Karols – komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas domes komiteju sēžu 

sekretāre 

Sēdē piedalās 7 Sociālo un veselības jautājumu komitejas locekļi: 

Dainis Karols 

Gundars Sebris  

Andis Astrātovs  

Oļegs Solovjovs  

Sandra Pētersone  

Antra Grūbe 

Eva Kārkliņa  

 



 

 

 

 

Sēdē nepiedalās 3 Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas locekļi: 

Ilva Norenberga  

Ieva Brūna  

Andra Grīvāne 

 

Sēdē piedalās citi deputāti: 

Aldis Pinkens (Zoom tiešsaistes platformā) 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja 

Ainārs Korulis – Juridiskās nodaļas vadītāja vietnieks 

Elvis Jansons – Juridiskās nodaļas jurists 

Aija Lorence – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja 

Inita Fedko – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 

Ilze Pirvite – Finanšu un grāmatvedības nodaļas Ekonomikas daļas vadītāja 

Linda Pavlovska-Dišlere – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas Sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītājs 

Solvita Zemīte – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Jānis Kārklevalks – Informācijas  tehnoloģiju nodaļas Informācijas sistēmu administrators 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas domes komiteju sēžu sekretāre 

 

Citi: 

Dace Zeļģe – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

Ilze Kārklevalka – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja vietniece 

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

Līna Dzene – SIA “Dynamic University” pārstāve 

Ieva Šterna – SIA “Dynamic University” pārstāve 

Aiga Štrausa – Dundagas vidusskolas direktore 

Rudīte Blāze – Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece 

Dace Ivanova – Izglītības pārvaldes Izglītības darba speciāliste 

 

 Tiek informēts, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikuma 46. punktu 

komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts, un brīdina par atbildību par iegūto datu izmantošanas 

un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

DARBA KĀRTĪBA: 

1. Par Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra saistošo noteikumu Nr.26 “Grozījumi 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 “Kārtība, kādā 

Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”” precizēšanu. 

2. Par grozījumiem Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā. 

3. Par Talsu novada pašvaldības pārstāvi Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

4. Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību uzsākšanai Talsu novada pašvaldības 

vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības programmu apguvei. 

5. Talsu novada izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam. 



 

 

1.§ 

Par Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra saistošo noteikumu Nr.26 “Grozījumi 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 “Kārtība, 

kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”” 

precizēšanu 

D. Karols, E. Jansons 

 

E. Jansons ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldībā ir saņemta Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstule, ar kuru ministrija pieņēmusi 

zināšanā, neizsakot iebildumus, Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra saistošos 

noteikumus Nr.26 “Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 17 “Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu 

jautājumu risināšanā””, vienlaikus pirms to publicēšanas lūdzot precizēt konstatētās 

neprecizitātes. 

 Ministrija ir konstatējusi, ka saistošajos noteikumos norādītais tiesiskais 

pamatojums nesakrīt ar grozāmo saistošo noteikumu pamatredakcijas izdošanas tiesisko 

pamatojumu. Tāpat saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu 

Nr.  108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 154. un 186. punktu, ja 

svītro saistošo noteikumu vienību, tad secīgi rakstāms vārds “svītrot”, nevis “izslēgt”, kā 

tas ir norādīts saistošo noteikumu 3. punktā. 

Atbilstoši ministrijas norādījumiem ir sagatavots lēmuma projekts. 

 

D. Karols aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

7 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Eva Kārkliņa [paceļot 

roku], Dainis Karols, Sandra Pētersone, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par Talsu novada domes 2022.gada 

3.novembra saistošo noteikumu Nr.26 “Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta 

saistošajos noteikumos Nr. 17 “Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību 

dzīvokļu jautājumu risināšanā”” precizēšanu” uz domes sēdi. 

 

 

2.§ 

Par grozījumiem Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā 

D. Karols, D. Zeļģe 

D. Zeļģe ziņo par lēmuma projektu. Tiek veikti grozījumi nolikuma 1.1. punktā 

norādot Sociālā dienesta klientu apkalpošanas vietas Talsu novadā. Nolikuma 12. punktā 

tiek veiktas izmaiņas Sociālā dienesta struktūrā – līdz šim bija trīs nodaļas, tagad tiek 

izveidotas četras. Sociālā darba nodaļa tiek sadalīta divās nodaļās – Atbalsta nodaļa 

pilngadīgām personām un Ģimeņu atbalsta nodaļa. 

D. Karols aicina redakcionāli precizēt Sociālā dienesta struktūru, noformējot to kā 

nolikuma pielikumu. 

D. Zeļģe apņemas to izdarīt.  

D. Karols jautā, vai Sociālā dienesta struktūra nav jāattēlo detalizētāki? 



 

 

D. Zeļģe paskaidro, ka nolikumā ir, ka katrai nodaļai ir savs nolikums, kuru 

apstiprina dienesta vadītājs, un zem katras nodaļas ir nodaļas detalizēta struktūra. 

 

D. Karols aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

7 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Eva Kārkliņa [paceļot 

roku], Dainis Karols, Sandra Pētersone, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada Sociālā 

dienesta nolikumā” uz domes sēdi. 

 

3.§ 

Par Talsu novada pašvaldības pārstāvi Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā 

D. Karols, A. Lorence 

A. Lorence ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldībā saņemts Talsu 

novada domes deputāta Anda Astrātova iesniegums. Pamatojoties uz šo iesniegumu un 

izvērtējot Talsu novada pašvaldības pārstāvniecību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā, 

sagatavots lēmuma projekts, lai apstiprinātu Evu Kārkliņu, Talsu novada domes 

priekšsēdētāju, par atbildīgo Talsu novada pašvaldības amatpersonu Nacionālajā veselīgo 

pašvaldību tīklā. 

D. Karols aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

7 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Eva Kārkliņa [paceļot 

roku], Dainis Karols, Sandra Pētersone, Gundars Sebris, 

Oļegs Solovjovs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par Talsu novada pašvaldības pārstāvi 

Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā” uz domes sēdi. 

 

4.§ 

Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību uzsākšanai Talsu novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības programmu apguvei 

D. Karols, U. Katlaps, G. Sebris, A. Astrātovs, O. Solovjovs, S. Pētersone, E. Kārkliņa, 

A. Grūbe 

 

U. Katlaps ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts sagatavots ar mērķi 

novērst situācijas, kad potenciālajam skolēnam nav iespējams iegūt vietu savai 

dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē. Ņemot arī vērā, ka tiek izstrādāta Talsu novada 

izglītības nozares attīstības stratēģiju 2023.-2028.gadam varētu būt dažāda veida tīkla 

izmaiņas, viss kopumā ir bijis par mērķi tam, lai izstrādātu šos noteikumus. Noteikumu 

pamatdoma ir noteikt secību, kādā veidā, kurus Talsu novadā deklarētos un nedeklarētos 

skolēns uzņemam attiecīgajās skolās. 



 

 

Saistošo noteikumu 5. punkts nosaka kārtību, kādā veidā tiek nonākts līdz 

uzņemamo bērnu skaitam. “5.Balstoties uz izglītības iestādes ieteikumu, Talsu novada 

Izglītības pārvalde līdz attiecīgā gada 1.martam nosaka maksimālo atveramo klašu 

komplektu skaitu katrā 1.- 9.klašu posmā (izņemot speciālo izglītības programmu klašu 

komplektu skaitu).” Šajā punktā vārdi “Izglītības pārvalde” ir izcelti, jo var būt arī variants, 

ka šo lēmumu pieņem dome – tas ir deputātu lemšanai. Pamatdoma ir, ka izglītības iestādes 

vadītājs ir izvērtējis savu skolēnu skaitu skolā, uzņemamo iespējamo skaitu, arī pa klašu 

grupām un nāk ar priekšlikumu uz Izglītības pārvaldi – pēc tam vai Izglītības pārvalde ir 

lēmuma pieņēmēja, vai dome. 

Informē, ka par saistošo noteikumu 6. punktu [6.Izglītības iestāde nodrošina 

vecākiem iespēju  saņemt informāciju par tajā īstenotajām izglītības programmām, klašu 

skaitu un skolēnu maksimālo pieļaujamo skaitu klasē.] ir saņemts komentārs, ka ir 

jānorāda precīzāka vieta, kur izglītības iestāde nodrošina vecākiem iespēju saņemt 

informāciju par īstenotajām izglītības programmām, klašu skaitu un uzņemamo bērnu 

skaitu. Norāda, ka šī punkta redakcija saistībā ar saņemto ierosinājumu nav mainīta – ar 

domu, ka vecāks vēršas izglītības iestādē un tur arī, ja ir nepieciešams, šo informāciju 

iegūst. Min, ka pastāv iespēja rakstīt katras skolas mājas lapu. 

Informē, ka saistošo noteikumu 7. punktā ir noteikta prioritārā secībā, kādā kārtībā 

skolēni tiek uzņemti attiecīgajā Talsu novada pašvaldības izglītības iestādē. Prioritāri 

pirmie tiek uzņemti bērni, kuri ir deklarēti Talsu novada administratīvajā teritorijā un 

atbilst kādam no diviem kritērijiem. Pirmais kritērijs – attiecīgā Izglītības iestāde un bērna 

deklarētā dzīvesvieta ir vienā pilsētas vai pagasta teritorijā; otrais kritērijs – attiecīgā 

Izglītības iestāde ir bērna deklarētajai dzīvesvietai  tuvākā Izglītības iestāde (pieņemot, ka 

attāluma atšķirība līdz 3 km tiek pieņemta kā vienāda). Otrā prioritāte – bērns deklarēts 

administratīvā teritorijā un viņa pagastā nav izglītības iestāde ar attiecīgo pakāpi. Trešā 

prioritāte – bērns ir deklarēts Talsu novada administratīvajā teritorijā un šajā izglītības 

iestādē, pamatskolas programmā, mācās jau arī brāļi vai māsas. Ceturtā prioritāte – 

deklarēts Talsu novada administratīvajā teritorijā. Piektā prioritāte – cita novada 

administratīvajā teritorijā deklarētie bērni, kuru brāļi un māsas apgūst pamatizglītības 

programmu konkrētā izglītības iestādē. Sestā prioritāte –  cita novada administratīvajā 

teritorijā deklarētie bērni. Norāda, ka ir saņemts komentārs –  7.1.2. punktā [7.1.2.attiecīgā 

izglītības iestāde ir bērna deklarētajai dzīvesvietai  tuvākā Izglītības iestāde (pieņemot, ka 

attāluma atšķirība līdz 3 km tiek pieņemta kā vienāda);] “deklarētās dzīvesvietas” vietā 

varētu minēt “vietai, kur var nokļūt ar sabiedrisko transportu”. Paskaidro, ka 7.1.2. punkts 

ir domāts, lai ievērotu arī Izglītības likumā noteikto, ka ir jānodrošina ar vietu deklarētajai 

dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē. Izsaka priekšlikumu atstāt šo punktu sagatavotajā 

redakcijā un neskatīt kur ir/nav sabiedriskais transports. Informē, ka ir saņemts A. Grūbes 

priekšlikums 7.3. punktu papildināt ar vārdiem – “vai vismaz viens no vecākiem veic 

pedagoģisko darbu konkrētajā izglītības iestādē”. Pauž atbalstu šādam 7.3. punkta 

papildinājumam. 

G. Sebris ierosina papildināt A. Grūbes priekšlikumu – strādā attiecīgajā izglītības 

iestādē. Ar to domājot arī tehniskos darbiniekus. 

[A. Astrātovs ierosina –  pamatdarbā.]  

D. Karols uzklausot deputātu priekšlikumus, pauž saprasto, ka deputāti ir 

vienojušies un U. Katlaps precizēs šī punkta redakciju – konkrētajā izglītības iestādē 

pamatdarbā strādājošie darbinieki. 

U. Katlaps min, ka, ja tā tiek lemts, tad – jā.  

A. Astrātovs atbalsta priekšlikumu, ka tas varētu būt papildu kritērijs. Rosina nevis 

papildināt kādu no punktiem, bet iekļaut kā atsevišķu kritēriju ar daudz lielāku prioritāro 

vērtību, ne zemāk, kā 7.2. punktu. 

 Rosina papildu kritēriju – pamatdarbs, nenoteikt. 

 U. Katlaps  atbalsta, ka to var nenoteikt. 



 

 

 D. Karols apkopo deputātu diskusijā rosinātos priekšlikumus –  7.2. punktu rakstīt, 

kā  atsevišķu punktu, kurš ir paplašināts, nenorādot, ka tā ir pamatdarba vieta, bet 

darbiniekiem, kuri veic pedagoģisko vai tehnisko darbu konkrētajā izglītības iestādē. 

Aicina deputātus vienoties, ka tas netiek  rakstīts kā priekšlikums, bet U. Katlaps lēmuma 

projekta gaitā noprecizēs punkta redakciju. 

Deputātiem iebildumu nav. 

 U. Katlaps turpina iepazīstināt ar saistošo noteikumu redakciju. 7.5. punktā [7.5.

 cita novada administratīvajā teritorijā deklarētie bērni, kuru brāļi un māsas apgūst 

pamatizglītības programmu konkrētā izglītības iestādē;] ir kritērijs pamatizglītības posmā. 

Sākotnēji tika sagatavots redakcijā, ka vispār skolā, bet tas tika nomainīts. Diskusiju 

rezultātā tika nonākts pie secinājuma, ka, ja tā ir kā prioritāte, tad, lai paliek pamatizglītības 

posmā. Min, ka varbūt arī redakcija, ka vispār skolā. 

A. Astrātovs pauž atbalstu redakcijai – vispār skolā.  

D. Karols jautā deputātiem, vai viņi atbalsta, ka pamatizglītība tiek ņemta ārā? 

Deputāti to atbalsta. 

U. Katlaps – tad liekam, ka vispār skolā. 

D. Karols – jā.  

U. Katlaps iepazīstina ar saistošo noteikumu 8. punkta redakciju un saņemto 

komentāru. Diskutē ar A. Astrātovu par šī punkta redakciju. A. Astrātovs jautā par 

situāciju, ja bērns nedzīvo Talsos, bet Talsu skola viņam ir tuvākā skola. 

U. Katlaps atbild, ka tad viņš piesakās uz Talsu skolu un viņu uzņem iesnieguma 

iesniegšanas kārtībā un viņš ir vienādā prioritātē ar Talsos dzīvojošajiem bērniem.  

A. Astrātovs jautā, kurš punkts nosaka, ka iesnieguma iesniegšanas kārtībā? 

U. Katlaps, atsaucas uz 7. punktā [Bērnu uzņemšana izglītības iestādēs, kuras īsteno 

pamatizglītības programmu attiecīgajā klases pakāpē, notiek iesniegumu reģistrācijas 

secībā šādā prioritārā secībā:[..] ] minēto “notiek iesniegumu reģistrācijas secībā”. Min, ka 

šī redakcija ir stilistiski jānoprecizē. 

U. Katlaps iepazīstina ar saistošo noteikumu 9. punkta redakciju. Punkts ir 

sagatavots redakcijā, ka izglītības iestāde veic izmaiņas reģistrā. Norāda, ka, ja tiks 

konstatētas neatbilstības, tad varēs grozīt, ka to dara Izglītības pārvalde. 

U. Katlaps min, ka 10. punktā ir ieteikums no A. Grūbes par vecāku. Paskaidro, ka 

termins vecāks ir izskaidrots 2. punktā.  

U. Katlaps iepazīstina ar saistošo noteikumu 12. punkta redakciju. Min, ka ir 

saņemts A. Grūbes komentārs par vairākiem norādītajiem termiņiem. Paskaidro, ka vecāks 

atbilst vienam 7. punkta parametram un viņam  saistībā ar 11. punktā noteiktajiem 

termiņiem nav iesniegums jāiesniedz vairākas reizes. 

O. Solovjovs, norādot uz 7.1.,7.2.,7.3.,7.4.punktiem [11.1.saskaņā ar 7.1. un 

7.2.punktiem līdz aprīļa pēdējai darba dienai; 11.2.saskaņā ar 7.3. un 7.4.punktiem no 

15.maija līdz jūnija pēdējai darba dienai;] izsaka priekšlikumu pieteikšanos sākt  janvārī. 

U. Katlaps paskaidro, ka pieteikties jau var sākt ātrāk, ka termiņš, līdz kuram var 

pieteikties ir aprīlis. 

O. Solovjovs rosina līdz februārim.  

U. Katlaps paskaidro, ka datumi ir vairāk domāti, līdz kuram brīdim tiek piemērota 

attiecīgā prioritāte. 

O. Solovjovs min, ka pēc 5. punktā, viņš kā iestādes vadītājs dod priekšlikumu – ja 

janvārī viņš pasaka, ka viņam būs trīs komplekti, tad ir jāsagaida [Izglītības pārvaldes] 

atbilde. Pēc 5. punkta sanāk, ka 1. martā nosaka maksimālo atveramo klašu komplektu un 

tikai martā viņš uzzina cik komplekti būs.  Norāda, ka no plānošanas viedokļa, viņš gribētu 

zināt jau gada sākumā – janvārī. 

A. Astrātovs pauž saprasto, ka O. Solovjovs ir izteicis priekšlikumu – 5. punktā  

kurā minēts, ka Izglītības pārvalde līdz attiecīgā gada 1. martam nosaka maksimālo 

atveramo klašu komplektu skaitu, minēt nevis konkrētu datumu līdz 1. martam, bet 



 

 

termiņu, kurā no izglītības iestādes ieteikuma saņemšanas to izskata un mēneša laikā dod 

atbildi. 

U. Katlaps paskaidro, ka Izglītības pārvaldei lēmums par klašu komplektu skaitu ir 

jāpieņem uz Talsu skolām vienādi. Ir jāapkopo informācija, cik Talsos deklarēti bērni, kas 

beigs pirmsskolu, cik ir tie, kuriem varētu būt tuvākā izglītības iestāde, jo Talsos vajadzētu 

atvērt vismaz tik daudz klases, lai vismaz Talsu bērni varētu dabūt vietu izglītības iestādē. 

Nevar atbildēt, vai katrai skolai būtu jānosaka atsevišķi. 

D. Karols rosina 1. marta vietā minēt 1. februāri. 

U. Katlaps atbalsta 1. februāri. 

A. Astrātovs norāda, ka ja ir vajadzība, tad var būt arī 1.februāris. 

Norāda, ka 11.2. un 11.3. punkts [11.2.saskaņā ar 7.3. un 7.4.punktiem no 15.maija 

līdz jūnija pēdējai darba dienai;11.3.saskaņā ar 7.5.punktu no 1.jūlija.] neiztur kritiku. 

Jautā, kāpēc – no? Min, ka iesniegumus var jau atļaut sniegt no janvāra. 

U. Katlaps piekrīt, ka tā arī var, ka sākuma datums netiek minēts. 

A. Astrātovs rosina 11.3. punktā [11.3.saskaņā ar 7.5.punktu no 1.jūlija] arī minēt 

[pieteikšanās] beigu termiņu. 

Izsaka priekšlikumu [11. punktā] nenoteikt sākuma datumus. 

D. Karols izsaka priekšlikumu 5. punktā – 1. marta vietā minēt 1.februāri. 

O. Solovjovs rosina – janvāra sākumu. 

D. Karols jautā U. Katlapam, vai Izglītības pārvalde to var? 

U. Katlaps atbild, ka Izglītības pārvalde var, ka galvenais ir, lai izglītības iestādes 

to varētu izdarīt. 

D. Karols ierosina termiņu – līdz 10. janvārim. 

U. Katlaps atbild, ka no Izglītības pārvaldes puses var. Izsaka šaubas, vai tas nav  

pārāk sasteigts no iestāžu puses. 

A. Astrātovs aicina to pajautāt izglītības iestādēm. 

G. Sebris piekrīt Izglītības pārvaldes sagatavotajai redakcijai par 1.martu. Min, ka 

ir vecāki, kuru bērni iet pirmsskolas izglītības iestādē, kuri vēl nav sākuši domāt par pirmo 

klasi. 

U. Katlaps norāda, ka šim datumam nav būtiska nozīme no tā, cik un kādi vecāki ir 

pieteikušies. Paskaidro, ka šis datums ir tas, kurā nosakām, cik vispār iestādē ir vietas. Un 

tam nav būtiska saistība ar vecāku vēlmēm nākt vai nenākt uz attiecīgo skolu. Šinī 

gadījumā tas ir, cik ir brīvo vietu, brīvo komplektu. 

D. Karols rosina noteikt 1. februāri. 

E. Kārkliņa jautā, vai 6. punktā [6.Izglītības iestāde nodrošina vecākiem iespēju 

saņemt informāciju par tajā īstenotajām izglītības programmām, klašu skaitu un skolēnu 

maksimālo pieļaujamo skaitu klasē.] nevajag norādīt konkrētāk, kur informācija ir 

saņemama? 

A. Astrātovs jautā, kāpēc to nodrošina izglītības iestāde, kāpēc ne Izglītības 

pārvalde? Kāpēc Izglītības pārvalde nevar ielikt savā tīmekļvietnē kopēju informāciju? 

U. Katlaps atbild, ka var.  

U. Katlaps, norādot, ka 20. punktā ir izteikts komentārs par apstrīdēšanas vietu, 

paskaidro, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikumu izglītības iestāžu izdotos 

administratīvos aktus apstrīd domē. To ir apliecinājusi arī Juridiskā nodaļa. 

A. Astrātovs, norādot uz 7.1. punktā  [7.1.bērns deklarēts Talsu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un atbilst vienam no šiem kritērijiem:] minēto – “atbilst vienam 

no kritērijiem” [7.1.1.attiecīgā Izglītības iestāde un bērna deklarētā dzīvesvieta ir vienā 

pilsētas vai pagasta teritorijā;] 7.1.2. attiecīgā Izglītības iestāde ir bērna 

deklarētajai dzīvesvietai tuvākā Izglītības iestāde (pieņemot, ka attāluma atšķirība līdz 3 

km tiek pieņemta kā vienāda);], jautā, kas notiek, ja atbilst abiem kritērijiem? 

Rosina redakcionāli precizēt – “vismaz vienam no kritērijiem”. 

U. Katlaps to atbalsta. 



 

 

A. Astrātovs jautā, cik esam steidzīgi ar šiem saistošajiem noteikumiem? Norāda, 

ka šobrīd saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats ir minēts likums “Par 

pašvaldībām”, kurš 31. decembrī vairs nav spēkā. Spēkā stāsies Pašvaldību likums, kurš 

saka, ka saistošie noteikumi būs jāpārapstiprina. Jautā, kāpēc saistošos noteikumus nevar 

izdot 1. janvārī ar atsauci uz Pašvaldību likumu? 

U. Katlaps piekrīt, ka var izdot arī janvārī. 

  

D. Karols izsaka priekšlikumu – nevirzīt lēmuma projektu uz domes sēdi, to precizēt 

un atkārtoti skatīt kārtējā Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdē.  

 

D. Karols aicina balsojumā “atturēties” vai balsot “pret”. 

 

              D. Karols aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

"par"  -  nav 

Par lēmumu balso: "pret" -  1 (Eva Kārkliņa [paceļot roku]) 

"atturas" -  
6 (Andis Astrātovs, Antra Grūbe, Dainis Karols, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs) 

 

KOMITEJA NOLEMJ:  

1. Nevirzīt lēmuma projektu “Bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību 

uzsākšanai Talsu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs pamatizglītības 

programmu apguvei” uz domes sēdi. 

2. Jautājumu atkārtoti skatīt kārtējā Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas 

sēdē. 

 

Plkst.14.17 D. Karols izsludina sēdes pārtraukumu. 

Plkst.14.28 tiek atsākta sēde. 

 

 

Informatīvā daļa 

5.§ 

Talsu novada izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam 

D. Karols, U. Katlaps, L. Dzene, I. Šterna, G. Sebris, A. Grūbe, S. Pētersone, 

O. Solovjovs, A. Astrātovs 

 

U. Katlaps informē, ka ir noslēgusies divu nedēļu sabiedriskā apspriešana 

pašvaldības tīmekļvietnē, kuras laikā iedzīvotāji varēja iesniegt ieteikumus. Ieteikumi tika 

iesūtīti, tie tika izskatīti. Norāda, ka pēc stratēģijas izskatīšanas ir jāvienojas par 

turpmākiem soļiem klātienes sapulču organizēšanai ar iedzīvotājiem.  

Izsaka priekšlikumu 22.decembrī Kolkā organizēt tikšanos ar iedzīvotājiem. 

Stratēģijas izstrādātājas L. Dzene un I. Šterna iepazīstina ar izstrādāto Talsu 

novada izglītības nozares attīstības stratēģiju 2023.-2028.gadam. Tiek demonstrēta 

prezentācija. 

G. Sebris, norādot, ka pie vidusskolu izvērtējama ceturtais kritērijs ir finansējums 

uz izglītojamo, tai skaitā kapitālās izmaksas, min, ka, ja izmaksas, kas aizstātas ar 

saimnieciskiem izdevumiem saliek kopā ar kapitāla izmaksām, tad faktiski šis kritērijs 

vairs nedod objektīvu ainu. Min, ka, ja šis kritērijs tiek pielietots, lai vērtētu, kurā no 

izglītības iestādēm ir lielākas izmaksas uz vienu izglītojamo, rodas maldinošs iespaids. 

Jautā, vai ir iespējams šo finansējumu sadalīt divās daļās, kapitālās izmaksas un 

saimnieciskie izdevumi? 



 

 

L. Dzene atbild, ka vairākām iestādēm nebija iespēja pēc vienādas metodikas šos 

datus savākt. Min, ka šobrīd esošie skaitļi neiekļauj valsts mērķdotācijas, kas arī var mainīt 

kopskatu. Min, ka tika apskatīti dati arī bez kapitālajām izmaksām, rādījums, kas iedegās 

sarkans īpaši nemainījās. Min, ka, ja tāds lēmums ir, tad to var izdalīt. 

G. Sebris rosina to skatīties ne tikai trīs gadu periodā, bet ilgākā laika periodā, jo 

tad šīs kapitālās izmaksas parādītos, kurā vietā tās tiek ieguldītas un vai pēc tam uzlabojās.  

U. Katlaps papildina, ka problēmas bija ar datiem kā tādiem, sanākot četriem 

novadiem kopā, tos salīdzināt un savilkt vienādā sistēmā. 

D. Karols piebilst, ka skaitļi ir salīdzināmi pie vienādiem nosacījumiem, šie 

vienādie nosacījumi dotajā brīdī nav izveidojušies. Min, ka algoritms kā veikt uzskaiti uz 

vienu izglītojamo precīzi, ir viens no uzdevumiem, ar kuru jāstrādā tuvākajā laikā. 

A. Grūbe jautā, vai nebija doma speciālu sadaļa veltīt pilsoniskajai izglītībai, 

patriotisma audzināšanai, novada piederības attīstīšanai? 

I. Šterna atbild, ka tas nav iekļauts novada kopīgi darāmajos darbos, bet tas būs 

katras iestādes pašas ziņā.  

A. Grūbe, minot, ka stratēģijā ir paredzēts apvienot, lai stiprinātu, Rojas sporta 

skolu un Talsu novada sporta skolu, jautā par mākslas skolām – vai nebūtu loģiski veidot 

kopīgu administrāciju?  

L. Dzene atbild, ka vēl ir jābūt kādam starp solim līdz tam, un tad var atkal izvērtēt, 

cik tas būtu svarīgi un nozīmīgi. Paskaidro, ka šajā plānošanas periodā, uzsvars ir vairāk 

meklēt telpu, administratīvā, tehniskā, saimnieciskā personāla ziņā optimizācijas 

risinājumus, bet ne tā, ka uzreiz jau sapludināties vienā iestādē.  

 

D. Karols aicina Izglītības pārvaldi nozīmēt datumu saistībā ar iedzīvotāju tikšanos 

Kolkā; uz 29.12.2022. domes sēdi gatavot lēmuma projektu par stratēģijas apstiprināšanu. 

Aicina stratēģijas izstrādātājus pievienoties domes sēdē ar desmit minūšu garu 

prezentāciju. 

 

U. Katlaps rosina 22.decembrī organizēt tikšanos Kolkā. 

L. Dzene apstiprina, ka var 22.decembrī ierasties klātienē. 

Notiek diskusija par citām iespējamām iedzīvotāju sapulču vietām. D. Karols kā 

vēl vienu iespējamo tikšanās vietu min Roju.  

S. Pētersone lūdz U. Katlapam atsūtīt apkopojumu ar saņemtajiem 

priekšlikumiem,  kuri ir/nav iekļauti. 

U. Katlaps apņemas to izdarīt. 

D. Karols lūdz to nosūtīt visiem komitejas deputātiem. 

 

KOMITEJA VIENOJAS 

uz 29.12.2022. domes sēdi gatavot lēmuma projektu par Talsu novada izglītības nozares 

attīstības stratēģija 2023.-2028.gadam apstiprināšanu. 

 

U. Katlaps informē, ka 04.10.2022. ir pieņemti Ministru kabineta noteikumi 

Nr.619 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.1.5.i 

investīcijas "Izglītības iestāžu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana" īstenošanas 

noteikumi”, par iespēju sakārtot reorganizētu pamatskolu un ar reorganizāciju dažādos 

veidos ietekmējošas citas izglītības iestādes, kur reorganizācijas sakarā varētu tikt kaut 

kādi parametri sakārtoti. Kopējā summa valstī ir ap 30 miljoniem, pusotrs miljons katrai 

pašvaldībai. Lai piedalītos, pašvaldībā ir jābūt pieņemtam lēmumam par vidusskolu 

reorganizāciju, kurās ir zem 60 bērniem. Otrs variants, par kādu no vidusskolām varētu 

nebūt lēmums, ja līdz 2025. gada 1. septembrim attiecīgajā vidusskolā varam pierādīt, ka 

ir 60 bērni. Ja Talsu novada pašvaldība vēlas šajā projektā piedalīties, būtu jāpieņem 

lēmums par visu četru vidusskolu, kas ir ārpus Talsiem –  Mērsrags, Valdemārpils, 



 

 

Dundaga, Roja reorganizāciju par pamatskolām, un reorganizācijai ir jābūt pabeigtai līdz 

25. gada 1. septembrim.  

D. Karols aicina U. Katlapu nosūtīt minētos Ministru kabineta noteikumus 

deputātiem. 

A. Astrātovs jautā, kuru skolu Talsu novada pašvaldība pieteiks? 

U. Katlaps atbild, ka varētu startēt ar Mērsrags, Dundaga, Roja, jo tie ir ārpus vecā 

reģionālā centrā. Paskaidro, ka lielākais bērnu skaits 1.- 9. klašu grupā uz 1. septembri bija 

Dundagas vidusskolā. Min, ka varētu piedalīties ar Dundagas vidusskolu. 

 

D. Karols informē, ka ir saņemts iesniegums no pansionāta “Lauciene” direktora 

par uzturēšanās maksas palielināšanu pansionātā “Lauciene”. Min, ka pēc visu izdevumu 

precizēšanas jautājums tiks skatīts Finanšu komitejā. 

 

  

Sēde slēgta plkst. 15:53 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*)          D. Karols 

Komitejas locekļi:  

 (paraksts *) A. Astrātovs 

 (paraksts *) S. Pētersone 

 (paraksts *) A. Grūbe 

 (paraksts*) E. Kārkliņa 

 (paraksts*) G. Sebris 

 (paraksts*) O. Solovjovs 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.            Nr. _____ 

 

Par Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra saistošo noteikumu Nr.26  

“Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 

“Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā”” precizēšanu 

 

 Talsu novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) 2022. gada 17. novembrī saņēmusi 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli Nr. 1-18/7881 (reģistrēta 

Pašvaldībā ar Nr. TNPCA/22/12-3/10206/S), ar kuru ministrija pieņēmusi zināšanā, neizsakot 

iebildumus, Talsu novada domes 2022.gada 3.novembra saistošos noteikumus Nr.26 

“Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 

“Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi), vienlaikus pirms to publicēšanas lūdzot precizēt konstatētās 

neprecizitātes. 

 Ministrija ir konstatējusi, ka Saistošajos noteikumos norādītais tiesiskais pamatojums 

nesakrīt ar grozāmo saistošo noteikumu pamatredakcijas izdošanas tiesisko pamatojumu. Tāpat 

saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 154. un 186. punktu, ja svītro saistošo noteikumu vienību, 

tad secīgi rakstāms vārds “svītrot”, nevis “izslēgt”, kā tas ir norādīts Saistošo noteikumu 3. 

punktā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 45. panta ceturto daļu, 

Talsu novada domes Izglītības, sociālo un veselības komitejas 2022. gada 13. decembra 

atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Talsu novada domes 2022. gada 3. novembra saistošos noteikumus Nr.26 “Grozījumi Talsu 

novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 “Kārtība, kādā Talsu 

novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) veikt šādus precizējumus: 

1.1. Saistošo noteikumu 3. punktā vārdu “Izslēgt” aizstāt ar vārdu “Svītrot”; 

1.2. Papildināt Saistošos noteikumus ar 5. punktu, izsakot to šādā redakcijā: 

“5. Precizēt Noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 9. punktu, 21. 

panta pirmās daļas 16. punktu un likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 



 

 

11. panta trešo daļu, 21.1 panta otro daļu, 21.2 panta otro daļu, 21.5 panta ceturto daļu, 

21.6 panta otro daļu.”” 

2. Publicēt Saistošos noteikumus (konsolidētā versija pielikumā) oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 

 

 
Jansons 29369443 

elvis.jansons@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

2. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

3. Saimnieciskajai nodrošinājuma nodaļai. 

 

 

  

mailto:elvis.jansons@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

 

2022.gada __.___________                 Saistošie noteikumi Nr.__ 

(protokols Nr.__, __.punkts, lēmums Nr.___) 

 

Grozījumi Talsu novada domes 2021.gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.17 

“Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 

 

 

Izdoti saskaņā ar 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 9. punktu,  

21.panta pirmās daļas 16.punktu,  

likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 11. panta otro daļu, 

21.1 panta otro daļu 

21.2 panta otro daļu  

21.5 panta ceturto daļu 

21.6 panta otro daļu, 

 

 

Izdarīt Talsu novada domes 2021.gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.17 

“Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

(turpmāk – Noteikumi) šādus grozījumus: 

1. Izteikt Noteikumu 4. punktu šādā redakcijā: 

 

“4. Talsu novada Dzīvokļu komisija pieņem lēmumu par: 

 

4.1. Pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanu konkrētai Personai; 

 

4.2. Personas reģistrēšanu Palīdzības saņemšanai, izslēgšanai no Palīdzības 

reģistra; 

 

4.3. īrētās Pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņu pret citu īrējamu Pašvaldības 

dzīvojamo telpu; 

 

4.4. Palīdzības sniegšanas secību, ņemot vērā konkrētos apstākļus; 

 

4.5. sociālā dzīvokļa statusa noteikšanu Pašvaldības dzīvojamai telpai un 

sociālā dzīvokļa statusa atcelšanu.” 

 



 

 

2. Papildināt Noteikumus ar III1 nodaļu šādā redakcijā: 

 

“III1 Sociālo dzīvokļu izīrēšana 
14.1 Sociālo dzīvokli ir tiesīgas īrēt likuma "Par palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā" 21.6 panta pirmajā daļā norādītās personas, kā arī vecuma pensijas vecumu 

sasniegušas personas, kuras uz 2023. gada 1. janvāri jau īrē sociālo dzīvokli.  

 

14.2 Komisija nosaka sociālā dzīvokļu statusu: 

 

14.21. neizīrētām Pašvaldības dzīvojamām telpām; 

 

14.22. izīrētām Pašvaldības dzīvojamām telpām, ja saņemts īrnieka iesniegums 

un īrnieks atbilst kritērijiem, lai īrētu sociālo dzīvokli. 

 

14.3 Nosakot sociālā dzīvokļu statusu atbilstoši Noteikumu 14.2 punktam, tiek ņemts 

vērā kritērijs, ka sociālā dzīvokļa statusu nosaka, ja dzīvojamā mājā esošajiem 

dzīvokļiem vairāk kā pusei jau ir noteikts sociālā dzīvokļa statuss. 

  

 14.4 Komisija ir tiesīga atcelt sociālā dzīvokļa statusu: 

 

14.41. neizīrētiem sociāliem dzīvokļiem, kas neatbilst Noteikumu 14.3 punktā 

norādītajam kritērijam; 

 

 14.42. izīrētiem sociāliem dzīvokļiem, saņemot īrnieka iesniegumu par sociālā 

dzīvokļa statusa atcelšanu viņa īrētajam dzīvoklim. 

 

14.5 Komisijai ir tiesības atteikt īrniekam sociālā dzīvokļa statusa atcelšanu, ja 

dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļiem vairāk kā pusei ir noteikts sociālā dzīvokļa 

statuss. Šādā gadījumā īrniekam ir piedāvājama sociālā dzīvokļa maiņa pret līdzvērtīgu 

Pašvaldības dzīvojamo telpu.”  

 

3. Svītrot Noteikumu 15. un 16. punktu. 

 

4. Izteikt Noteikumu 18. punktu šādā redakcijā: 

 

“18. Noteikumu 17. punktā noteiktā īrēto dzīvojamo telpu maiņa tiek veikta, ņemot vērā 

attiecīgajai dzīvojamai telpai noteikto statusu, izņemot Noteikumu 14.5 punktā 

noteiktajā gadījumā.” 

 

5. Precizēt Noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 9. punktu, 21. panta 

pirmās daļas 16. punktu un likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 11. 

panta trešo daļu, 21.1 panta otro daļu, 21.2 panta otro daļu, 21.5 panta ceturto daļu, 21.6 

panta otro daļu.” 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

 

Talsu novada domes 2022. gada __. oktobra saistošo noteikumu 

Nr. __“Grozījumi Talsu novada domes 2021.gada 26. augusta saistošajos 

noteikumos Nr.17 “Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā””  

paskaidrojuma raksts 
 

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums 

1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

1. Ar 2022. gada 15. janvāri spēku zaudējis likums 

“Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām 

dzīvojamām mājām”, un ir veikti grozījumi likumā 

“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, 

nosakot šaurāku loku personām, kuras tiesīgas īrēt 

sociālo dzīvokli. Talsu novada Dzīvokļu komisija ir 

veikusi esošo sociālo dzīvokļu īrnieku izvērtējumu un 

konstatējusi, ka 49 īrnieki neatbilst normatīvajā aktā 

ietvertajiem kritērijiem, lai īrētu sociālo dzīvokli, no 

tām lielākā grupa ir vecuma pensijas vecumu 

sasniegušas personas – kopumā 27. Tādējādi  

nepieciešams veikt grozījumus Talsu novada domes 

2021. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 17 

“Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sniedz 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, paplašinot 

to personu loku (vecuma pensijas vecumu 

sasniegušas personas, kuras jau īrē sociālo dzīvokli), 

kuras tiesīgas turpināt īrēt sociālo dzīvokli.  

2. Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 21.5 panta ceturtā daļa nosaka, ka sociālā 

dzīvokļa statusu pašvaldībai piederošai dzīvojamai 

telpai, kura neatrodas sociālajā dzīvojamā mājā, 

nosaka pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija 

saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā. Līdz ar to 

nepieciešams papildināt saistošos noteikumus, kuros 

atrunāta kārtība, kādā nosakāms sociālā dzīvokļa 

statuss un kādā atceļams. 

2.Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu grozījumi paredz, ka papildus 

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

21.6 pirmajā daļā norādītajām personu kategorijām, 



 

 

sociālo dzīvokli tiesības būs īrēt vecuma pensijas 

vecumu sasniegušām personām, kuras uz 2023. gada 

1. janvāri īrē sociālo dzīvokli. Tā Talsu novada 

pašvaldībai tiks piešķirtas tiesības pagarināt sociālās 

dzīvojamās telpas īres līgumus īrniekiem, kas 

sasniegušas vecuma pensijas vecumu. 

Vienlaikus pašvaldība izvērtējusi sociālo dzīvokļu un 

sociālo dzīvojamo māju nepieciešamību un 

secinājusi, ka nepieciešams noteikt sociālos 

dzīvokļus pēc iespējas vienuviet un samazināt esošo 

sociālo dzīvokļu skaitu, tā atrisinot daudzdzīvokļu 

mājas dzīvokļu īpašnieku neapmierinātību, kas 

saistās ar dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 

jautājumiem un saskarsmi ar sociālo dzīvokļu 

īrniekiem, kā arī tiks paplašināts personu loks, kuras 

būs tiesīgas īrēt Pašvaldībai piederošos dzīvokļus, jo 

pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā 

primārām un vispārējās kārtības personu grupām ir 

plašāka, nekā izīrējot sociālos dzīvokļus. 

 

Savukārt sociālo māju statusi ir saglabājami, jo 

patlaban lielākā daļa personu, kuras atbilst 

kritērijiem, lai būtu tiesīgas īrēt sociālo dzīvokli, 

dzīvo sociālās mājās, kā arī sociālajās mājās ir 

izveidotas koplietošanas telpas, kuras atbilstošas 

personām ar zemākiem ienākumiem, kā arī 

pielāgotas personām ar īpašām vajadzībām. 

  

3. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Nav attiecināms. 

4.Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

5.Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Lēmumus par īres līguma pagarināšanu pieņem Talsu 

novada Dzīvokļu komisija. 

6.Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav attiecināms. 

  

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.          Nr. _____ 

 

Par grozījumiem Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā 

 

Talsu novada dome 26.08.2021. pieņēma lēmumu Nr. 73 “Par Talsu novada Sociālā 

dienesta reorganizāciju”, kurā nolemts apvienot Sociālos dienestus un apstiprināt Talsu novada 

Sociālā dienesta nolikumu. 

Sociālais dienests ir iestāde, kas savlaicīgi un efektīvi reaģē uz iedzīvotāju sociālajām 

vajadzībām. Lai nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu Talsu 

novada iedzīvotājiem, ir nepieciešama Talsu novada Sociālā dienesta strukturālās izmaiņas, kas 

nodrošinātu kvalitatīvu sociālo pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, kas noteiktu 

specializācijas darbības virzienu. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28. pantu, likuma “Par 

pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 8. punktu, 41. panta pirmās daļas 2. punktu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 10. panta otro daļu, Talsu novada domes Izglītības, 

sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes 13.12.2022. un Finanšu komitejas 21.12.2022. 

atzinumu 

Talsu novada dome nolemj: 

 

       Apstiprināt Talsu novada Sociālā dienesta nolikuma grozījumus (pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētāja                      

E. Kārkliņa 

 

 
Zeļģe 22008676 

dace.zelge@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

Talsu novada Sociālajam dienestam. 

 

 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
mailto:dace.zelge@talsi.lv


 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

 

APSTIPRINĀTS 

 ar Talsu novada domes  

__.12.2022. lēmumu Nr.__ 

 

Par grozījumiem Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā 

Talsos 

 
Izdots saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28. pantu, 

          likuma “Par pašvaldībām” 21 .panta pirmās daļas 8. punktu, 

41. panta pirmās daļas 2. punktu 

Sociālo pakalpojuma un sociālās palīdzības likuma 10. panta otro daļu 
 

 

 

1. Izdarīt Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā  (apstiprināts ar Talsu novada domes 

26.08.2021. sēdes protokolu Nr. 6, 8. p., lēmumu Nr. 73) šādus grozījumus un izteikt 4. 

un 12. punktu šādā redakcijā: 

 

1.1.“4.Dienesta juridiskā adrese – Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201. Dienests 

nodrošina klientu apkalpošanas vietas visās Talsu novada pilsētās un pagastos: 

4.1. Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

4.2. Raiņa iela 16, Valdemārpils, Talsu novads, LV3260; 

4.3. Pilskalna iela 6, Sabile, Talsu novads, LV-3294; 

4.4. Dumpīšu iela 3A, Stende, Talsu novads, LV-3257; 

4.5. “Pagastmāja”, Mundigciems, Lībagu pagasts, Talsu novads, LV-3258; 

4.6. Skolas iela 2, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, LV-3251; 

4.7.“Pagastmāja”, Lauciene, Laucienes pagasts, Talsu novads, LV-3285; 

4.8. “Mežrozes”, Laidze, Laidzes pagasts, Talsu novads, LV-3280; 

4.9. “Pagastmāja”, Vandzene, Vandzenes pag., Talsu nov., LV-3281; 

4.10. Lielā iela 15, Jaunpagasts, Virbu pag., Talsu nov., LV-3292; 

4.11. “Pagastmāja”, Pūņas, Valdgales pag., Talsu nov., LV-3253; 

4.12. “Bērnudārzs”, Tiņģere, Īves pagasts, Talsu novads, LV-3261; 

4.13. “Sniedzes”, Anuži, Lubes pagasts, LV-3262; 

4.14. “Druvas”-7, Ķūļciems, Ķūļciema pag., Talsu nov., LV-3283; 

4.15. “Grantiņi”, Dursupe, Balgales pag., Talsu nov., LV-3287; 

4.16. “Strazdes muiža”, Strazdes pag., Talsu nov., LV-3291; 

4.17. Lielā iela 35, Mērsrags, Mērsraga pagasts, Talsu novads, LV-3284; 

4.18. Celtnieku iela 6, Roja, Rojas pagasts, Talsu novads, LV-3264; 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


 

4.19. Bānīša iela 4, Dundaga, Dundagas pagasts, Talsu novads, LV-3270; 

4.20. “Brigas”, Kolka, Kolkas pagasts, Talsu novads, LV-3275. 

1.2. “12. Dienesta struktūru (pielikums) veido atbalsta personāls un šādas struktūrvienības: 

12.1. Atbalsta personāls; 

12.2. Ģimenes atbalsta nodaļa; 

12.3. Atbalsta nodaļa pilngadīgām personām; 

12.4. Sociālās palīdzības nodaļa; 

12.5. Sociālo pakalpojumu nodaļa.” 

2. Talsu novada Sociālā dienesta nolikuma grozījumi stājas spēkā 2023. gada 1. februārī. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                          E. Kārkliņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vadītājs

Ģimenes atbalsta 
nodaļa

Atbalsta nodaļa 
pilngadīgām 

personām

Sociālās palīdzības nodaļa Sociālo 
pakalpojumu nodaļa

Atbalsta personāls



 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.__, __.punkts) 

Talsos  

 

__.12.2022.                                             Nr.__ 

 

Par Talsu novada pašvaldības pārstāvi Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā 

 

Talsu novada pašvaldībā 2022. gada 10. novembrī saņemts Talsu novada domes 

deputāta Anda Astrātova iesniegums (reģistrēts ar Nr. TNPCA/22/12-3/9998/S), kurā tiek lūgts 

atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2021. gada 29. jūlija lēmuma Nr.31 “Par Talsu 

novada pašvaldības pārstāvi Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā” 1. punktu, ar kuru Andis 

Astrātovs tika apstiprināts par atbildīgo Talsu novada pašvaldības amatpersonu Nacionālajā 

veselīgo pašvaldību tīklā. 

Izvērtējot Talsu novada pašvaldības pārstāvniecību Nacionālajā veselīgo pašvaldību 

tīklā, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, ņemot vērā 

Talsu novada domes Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas 2022. gada 

13. decembra atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2021. gada 29. jūlija lēmuma Nr.31 “Par 

Talsu novada pašvaldības pārstāvi Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā” 1.punktu. 

2. Apstiprināt Evu Kārkliņu, Talsu novada domes priekšsēdētāju, par atbildīgo Talsu 

novada pašvaldības amatpersonu Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 

 
Lorence 25431316 

aija.lorence@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla sekretariātam; 

2. Talsu novada Sociālajam dienestam; 

3. Tatjanai Neilandei; 

4. Andim Astrātovam; 

5. Evai Kārkliņai. 

 

 


